
 

Pagina 1 di 4 

 

CITTA’ DI CASTELFRANCO VENETO 
Provincia di Treviso 

Determinazione del Dirigente del  Settore 3 Tecnico 
Nr. Generale 390 del 14/05/2024 

 
 

Proposta Nr. 496                                                                                        
 
Oggetto: PNRR M5C2I2.1 RIQUALIFICAZIONE DEL CENTRO DI SALVATRONDA. 

REALIZZAZIONE DI UNA PIAZZA NELL’INCROCIO TRA VIA LOVARA E 
VIA CENTRO IN COMUNE DI CASTELFRANCO VENETO (TV) (DS300). 
AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO OPERE DI BITUMATURA PER 
IMPORTO DI € 22.300,00.  

                                   CUP D21B21000850004 CIG 9706787608 

 

IL DIRIGENTE 

 
Premesso: 
che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 51 del 23/02/2023, è stata approvato il progetto 
esecutivo   dell’opera pubblica “DS300 RIQUALIFICAZIONE CENTRO SALVATRONDA. 
REALIZZAZIONE NUOVA PIAZZA NELL’INCROCIO TRA VIA LOVARA E VIA CENTRO . 
P.N.R.R. – M5 C2 INVESTIMENTO 2.1 - RIGENERAZIONE URBANA” redatto dallo studio 
dell’arch. Gianluca Pelloia di Castelfranco Veneto per la spesa complessiva di € 620.000,00; 
che l’intervento risulta parzialmente finanziato dal Ministero dell’Interno nell’ambito del PIANO 
NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) - MISSIONE 5 COMPONENTE 2 
INVESTIMENTO/SUBINVESTIMENTO 2.1 "RIGENERAZIONE URBANA"; 
che con determinazione del Dirigente del 3° Settore Tecnico n°  1263  del 30/12/2022, è stata 
prenotata la spesa complessiva per l’attuazione dell’opera in oggetto, pari ad Euro 589.548,80, 
somma corrispondente all’importo del quadro economico di spesa di Euro 620.000,00, detratte le 
spese già impegnate con determinazione dirigenziale n° 44 del 03.02.2022, impegno n. 
558.01/2022, pari ad Euro 30.451,20,  ai seguenti capitoli di spesa: 

capitolo 689212 “PNRR - “RIQUALIFICAZIONE DELLA PIAZZA DI SALVATRONDA” 
– CUP D21B21000850004- PNRR-M5C2-INVESTIMENTO 2.1”- (Vincolato Cap E 
220507)”, cod. bil. 10.05.2.0202, impegno n. 558.02/2022, per l’importo di € 459.548,80, di 
cui esigibili nel 2023 € 190.000,00 e esigibili nel 2024 € 269.548,80;  

capitolo 689213 “PNRR -“RIQUALIFICAZIONE DELLA PIAZZA DI SALVATRONDA – 
CUP D21B21000850004- PNRR-M5C2 –INVESTIMENTO 2.1”-(cofinanziamento con 
avanzo investimento)”, cod. bil. 10.05.2.0202, impegno n. 2278/2022, per l’importo di € 
130.000,00 di cui esigibili anno 2023 € 48.352,87; 



 

Pagina 2 di 4 

Vista la Determinazione del Dirigente  del 3° settore tecnico n°336 del 17/04/2023, con cui è stata 
disposta l’aggiudicazione dei lavori all’impresa ADARTE s.r.l., con sede  in Strada Provinciale 76 
ad  Albiano ( TN). 
Visto il contratto del 14 giugno 2023 prot.  28536 stipulato con la ditta ADARTE s.r.l.; 
Visto che i lavori sono stati consegnati dal Direttore dei lavori in data 21/08/2023 e sono 
attualmente in via di ultimazione  ; 
VISTA la richiesta pervenuta in data 07.05.2024 assunta al Prot. n. 20245, con cui la ditta 
aggiudicataria chiede l’autorizzazione di affidare in subappalto alla ditta PADOVA ASFALTI 
S.R.L. C.F./ P.I. 04640550283, con sede  in Via GALLERIA SPAGNA 37 PADOVA  (PD), la 
realizzazione delle opere di cui alla categoria: “OG3 CONGLOMERATO  BITUMINOSO” per  
l’importo di € 22.300,00  dell’intervento in oggetto per un importo a corpo, comprensivi di oneri 
per la sicurezza oltre IVA 10%;  
 
ACCERTATO che, in adempimento a quanto disposto dal previgente art. 105 del D.Lgs 50/2016 la 
ditta aggiudicataria: 
- ha provveduto a depositare il contratto di subappalto condizionato alla presente autorizzazione per 
l’importo di Euro 22.900,00, comprensivi di  oneri per la sicurezza oltre IVA 10%; 
-  ha trasmesso la documentazione comprovante il possesso da parte del subappaltatore dei requisiti 
di qualificazione e la dichiarazione attestante il possesso dei requisiti generali di cui all’art. 80 del 
D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50; 
 
VISTA la documentazione di seguito elencata e dato atto della sussistenza delle condizioni inerenti 
la legittimità del ricorso al subappalto, e precisamente: 
- la dichiarazione a norma dell’art. 2359 del Codice Civile; 
-  la documentazione ritenuta idonea alla dimostrazione dei requisiti tecnico-organizzativi di cui 
all’art. 90 DEL D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, necessari per l’esecuzione delle opere; 
 
VISTO il verbale di verifica del POS e la congruità dei prezzi di contratto con il computo metrico 
estimativo di progetto  a firma del Coordinatore esecutivo della Sicurezza Arch. Gianluca Pelloia 
con i giudizi di idoneità e coerenza del piano operativo; 
 
DATO ATTO che, come dichiarato, il subappaltatore è una piccola impresa in base alle definizioni 
di cui all’ art. 3 co. 1 lett. Aa) D.Lgs. 50 / 2016; 
 
Visto che sono state effettuate con esito positivo le verifiche di carattere generale sulle 
autocertificazioni prodotte;  
 
RILEVATO che nel contratto di subappalto viene disposto, con il consenso unanime delle parti, 
che, in espressa deroga a quanto previsto dall’art. 105 comma 13 lett. a) del D.Lgs 50/2016 e come 
indicato dalla Comunicazione del presidente ANAC del 25.11.2020, i pagamenti al subappaltatore 
saranno corrisposti direttamente dalla Ditta Appaltatrice;  
 
Verificata la congruità dei prezzi applicati; 
 
DATO ATTO che il SIMOG dell’ANAC ha attribuito alla gara dei lavori il seguente  CIG 
9706787608 
 
Visto il DURC attestante la regolarità contributiva della ditta Padova Asfalti s.r.l.  rilasciato da 
INPS_42671846  Data richiesta 26/02/2024 Scadenza di validità 25/06/2024; 
 
Ritenuto di dover procedere all’autorizzazione del subappalto come richiesto, nulla ostando; 
 
Visto il D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i. e il DPR n. 207/2010 nelle parti ancora vigenti; 



 

Pagina 3 di 4 

 
DATO ATTO che ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 42 comma 2 D.Lgs. 50 / 2016 e all’art. 7 
D.P.R. 62 / 1973, relativamente alla procedura de quo non sussiste alcuna situazione apparente e/o 
potenziale e/o reale di conflitto di interessi finanziari, economici o personali, anche indiretti;  
 
RICHIAMATI altresì i principi e le disposizioni del D.Lgs 14 marzo 2013, n. 33, sul riordino della 
disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni e, in particolare, l'art. 37 sugli obblighi di pubblicazione 
concernenti i contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 
 
Richiamata la Legge n. 136 del 13/08/2010 e successive modificazioni, e in particolare l’art. 3, e 
successivo D.L. 12.11.2010 n. 187, convertito in Legge 17.12.2010 n. 217, relativo all’obbligo di 
tracciabilità dei flussi finanziari, nell’ambito del piano straordinario contro le mafie; 
 

Visto il D. Lgs. N. 50 / 2016 e successive modifiche ed integrazioni; 

Visto il D. Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 

Visto il D.lgs. n. 118/2011 e successive modifiche ed integrazioni; 

Visto il vigente Regolamento di contabilità comunale; 

Visto il vigente Regolamento per la disciplina dei contratti; 

Visto lo Statuto Comunale. 

Tutto ciò premesso e considerato, 

 

DETERMINA 
 
 

1. Di autorizzare, per le motivazioni espresse in premessa, la Ditta ADARTE s.r.l. P.IVA 
01796130225, Aggiudicataria dei lavori in oggetto, a subappaltare alla ditta PADOVA 
ASFALTI S.R.L. C.F./ P.I. 04640550283, con sede  in Via GALLERIA SPAGNA 37 
PADOVA  (PD) le lavorazioni in premessa indicate per l'importo di Euro 22.300,00; 

2. Di dare atto che il suddetto importo di Euro 22.300,00 risulta contenuto entro il limite 
stabilito dall’art. 105  del D.Lgs 50/2016 sull’importo complessivo del contratto; 

3. Di dare atto che è stata effettuata la verifica sulla congruità dei prezzi; 
4. Di dare atto che è stata regolarmente acquisita la documentazione prevista dall’art. 80 

del D.Lgs 16 aprile 2016, n. 50 e la dichiarazione a norma dell’art. 2359 del codice 
civile (forme di controllo) prevista dall’art. 105, comma 18, dello stesso Decreto, nonché 
la documentazione comprovante il possesso dei requisiti tecnico organizzativi di cui 
all’art. 90 del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, necessari per l’esecuzione dei lavori in 
oggetto, al fine della verifica di legittimità del ricorso al subappalto da parte dell’impresa 
aggiudicataria, per l’esecuzione delle opere già dichiarate in sede di presentazione 
dell’offerta; 

5. Di dare atto che la presente autorizzazione si intende subordinata alle condizioni di legge 
ed in particolare agli obblighi previsti in materia di sicurezza sui luoghi di lavoro, di 
contribuzione e assicurazione delle maestranze e degli obblighi previsti dalla L. 
(tracciabilità dei pagamenti); si richiama altresì, ai sensi dell’art. 54 del D.Lgs. n. 
165/2001 e del D.P.R. 62/2013, il rispetto delle prescrizioni contenute nel Codice di 
Comportamento del Comune di Castelfranco Veneto adottato con D.G.C. n. 342 del 
30.12.2013, la cui inosservanza è causa di risoluzione del contratto; 



 

Pagina 4 di 4 

6. Di disporre la comunicazione del presente provvedimento all’appaltatore, al direttore dei 
lavori ed al coordinatore per la sicurezza con richiesta di effettuazione dei successivi 
adempimenti previsti dall’art. 105, commi 14, 15, 16, 17, del D.Lgs 16 aprile 2016, n. 
50; 

7. Di dare atto che ai sensi dell’art. 105, comma 13, del d.lgs. 50/2016 il pagamento per i 
lavori subappaltati dovranno essere corrisposti  al appaltatore il quale  deve trasmettere, 
entro venti giorni dalla data di pagamento, copia delle fatture quietanzate dei pagamenti 
corrisposti al subappaltatore con indicazione delle ritenute di garanzia effettuate; in caso 
di mancata trasmissione entro il predetto termine, la stazione appaltante potrà sospendere 
il successivo pagamento a favore dell’affidatario; 

8. DI DARE ATTO che, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e 
all’art. 7 del D.P.R. 62/2013, relativamente alla presente procedura non sussiste alcuna 
situazione apparente e/o potenziale e/o reale di conflitto di interessi finanziari, 
economici o personali, anche indiretti, in capo ai soggetti che sottoscrivono a vario titolo 
il presente atto e/o che partecipano, a qualsiasi titolo, al procedimento; 

 
9. Di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa. 
10. DI DARE EVIDENZA, ai sensi dell’art. 34 del Regolamento (UE) 2021/241 che il 

progetto in questione è finanziato dall'Unione europea – Next Generation EU, 
nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR); 

11. DI PUBBLICARE il presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente nella 
sezione Amministrazione Trasparente e all’Albo Pretorio on line ai sensi e per gli effetti 
degli artt. 26 e 27 del D.Lgs 33/2013 modificato dal D.Lgs n. 97/2016. 

 
Data della proposta:  09/05/2024 

 
IL responsabile del procedimento:  
arch. Alessandro Collatuzzo  
 Il Dirigente del Settore 3 Tecnico 
         (Firmato digitalmente) 

SETTORE  ECONOMICO-FINANZIARIO 
 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell’atto ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 153, comma 5, del D.lgs. n. 267/2000. 
 
 

 Il dirigente di Settore 
 dott. Emanuele Muraro  
 (Firmato digitalmente in calce dell’attestato di copertura finanziaria) 
  

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
del Comune di Castelfranco Veneto. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato firmato da:

POZZOBON LUCA in data 14/05/2024



COMUNE DI CASTELFRANCO VENETO
TREVISO

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore 3 Tecnico nr.99 del 14/05/2024

06/03/2023Data: Importo: 218.047,84

Oggetto: cassa vinc. -lavori- RIQUALIF.CENTRO SALVATRONDA. REALIZZ.P.TTA SALVATRONDA INCROCIO V.CENTRO V.LOVARA.
CUP D21B21000850004- PNRR M5C2 INV.2.1-finanz.PNRR DM 4apr2022 (accert.312-22) D1263-22 pren.d195-23 -subapp. pd
387-24 €2.294 pd 496-24 € 22.300

Bilancio
Anno: 2024

10 - Trasporti e diritto alla mobilità
5 - Viabilità e infrastrutture stradali
2 - Spese in conto capitale
202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2024 269.548,80

0,00

218.047,84

Disponibilità residua: 51.500,96

Capitolo: 689212

Oggetto: PNRR - RIQUALIFICAZIONE DELLA PIAZZA DI SALVATRONDA -
CUP D21B21000850004- PNRR - M5C2 - INVESTIMENTO 2.1   -
(VINCOLATO CAP E 220507)

Progetto: VIABILITA'

7032 - Manutenzioni - Decoro Urbano e protezione civile

7032 - Manutenzioni - Decoro Urbano e protezione civileResp. servizio:

2024 140/1Subimpegno di spesa:

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Subimpegni già assunti:

Subimpegno nr. 140/1:

Resp. spesa:

0019553 - ADARTE S.R.L.Beneficiario:

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell'atto ai sensi e per gli effetti dell'art. 153, comma 5, del D.lgs. n.
267/2000.

Il Responsabile dei Servizi Economico-Finanziari
Dott. Emanuele Muraro

SIOPE: 2.02.01.09.012 - Infrastrutture stradali

Impegno: 2024 140/0 Data: 06/03/2023 Importo: 269.548,80

Importo impegno:

ESERCIZIO: 2024

 CASTELFRANCO VENETO li, 15/05/2024

9706787608C.I.G.:

C.U.P.: D21B21000850004

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
del Comune di Castelfranco Veneto. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato firmato da:

Muraro Emanuele in data 15/05/2024


